



## เวที เสียงสะท้อน



### จี‘ไทยฮั้ว’ตั้งกองทุน ชดเชยห้วยเนา22ล้าน

**นัก**วิชาการจากสำนักงานสิ่งแวดล้อมภาค 9 และเจ้าหน้าที่สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จ.อุดรธานี ลงพื้นที่ตรวจสอบโรงงานแปรรูปยางพารา “ไทยฮั้ว” บ้านโพนงาม ต.โพนงาม อ.หนองหาน จ.อุดรธานี เป็นครั้งที่ 2 หลังเกิดเหตุน้ำเน่า-ปลาตายในลำห้วยใหญ่ ห้วยไผ่ และห้วยยาง ในเขต ต.โพนงาม ต.ผักตบ และ ต.หนองหาน ระยะทางกว่า 20 กิโลเมตร

นายณัฐไกร นากลาง หรือผู้ใหญ่แดง ผู้ใหญ่บ้าน หมู่ 5 บ้านม่วง ต.หนองหาน เผยว่า หลังจากน้ำในลำห้วยเน่าเสีย ปลาตาย ผู้ใหญ่บ้านจาก 11 หมู่บ้าน ใน ต.โพนงาม ต.ผักตบ ต.หนองหาน ได้มาร่วมประชุมเพื่อพูดคุยกันแล้ว 2 ครั้ง ล่าสุดทั้ง 11 หมู่บ้านมีมติเรียกร้องให้ทางโรงงานยางพารา “ไทยฮั้ว” ดำเนินการ 3 เรื่อง คือจ่ายค่าชดเชยเป็นกองทุนให้หมู่บ้านละ 2 ล้าน รวม 11 หมู่บ้าน เป็นเงิน 22 ล้านบาทกับความเดือดร้อน 10 ปีที่ผ่านมา ให้แก้ไขไม่ให้เกิดเหตุการณ์ขึ้นซ้ำอีก และตั้งกรรมการติดตามเฝ้าระวังลำห้วย โดยจะยื่นเรื่องให้ผู้ว่าราชการจังหวัดเร็วๆ นี้

ด้านนายอภิชัย เขียวศิริกุล ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัด (ทสจ.) อุดรธานี เผยว่า ได้เสนอผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งคณะกรรมการ 1 ชุด ซึ่งเป็นชุดเดียวกับการตรวจสอบการเน่าเสียของลำห้วยหลวง อ.กุดจับ อ.เมือง ที่มีมติให้ดำเนินคดีกับโรงงานแปรรูปมันสำปะหลังไปแล้วและจะเป็นชุดที่ดูแลทุกลำน้ำใน จ.อุดรธานี หากเกิดกรณีขึ้นซ้ำอีก โดยนัดประชุมในวันที่ 16 กรกฎาคมนี้ ที่ห้องค้าชะโนด ศาลากลางจังหวัดอุดรธานี

ยุทธพงษ์ กำหนดเน้



14 กรกฎาคม 2558 หน้า 1, 10 (1)

## เยียวยา 1.5 หมื่น/ครอบครัว ให้สินเชื่อช่วยวิกฤติภัยแล้ง

**พระรามที่ 6** ● เรียงหน้าเยียวยาวิกฤติแล้ง คลังทุ่ง 2 หมื่นล้านกู้มรดกกรรมชวนา-สวนยางเฉพาะหน้า ชง ครม.โปรย 1.5 หมื่นต่อครัวเรือน ขณะทีบอร์ด ธ.ก.ส.ไฟเขียว 6 หมื่นล้านโปะโครงการสินเชื่อ ช่วยเหลือเร่งด่วน พร้อมยึดชำระหนี้ 12 เดือน

เมื่อวันจันทร์ นายรังสรรค์ ศรีวราศาสตร์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้เสนอมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรจากปัญหาภัยแล้งให้พิจารณา โดยแนวทางจะยังยึดการจ่ายเงินช่วยเหลือเกษตรกรไร่ละ 1 พันบาทไม่เกินครัวเรือนละ 15 ไร่

อ่านต่อหน้า 10

### เยียวยา

หรือให้การช่วยเหลือ 1.5 หมื่นบาทต่อครัวเรือนเหมือนปี 2557 โดยจากนี้จะต้องกลับไปดูรายละเอียด ซึ่งอาจจะมีการพิจารณาความเหมาะสมของการจ่ายเงินช่วยเหลืออีกครั้ง และจะขอหารือแนวทางกับนายสมหมาย ภาษี รัฐมนตรีว่าการคลัง เพื่อพิจารณาเป็นการเร่งด่วน ก่อนเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบภายในสัปดาห์หน้า

นายรังสรรค์กล่าวว่า สศค.ได้เสนอแนวทางการช่วยเหลือประกอบด้วย 1.ช่วยเหลือเฉพาะครัวเรือนที่ประสบภัย สำหรับเกษตรกรผู้ปลูกข้าว มีจำนวน 1.31 ล้านครัวเรือน คิดเป็นเม็ดเงินช่วยเหลือ 1.96 หมื่นล้านบาท หากรวมเกษตรกรผู้ปลูกยางอีก 3.67 ล้านครัวเรือน จะใช้งบประมาณช่วยเหลือเพิ่มอีก 551 ล้านบาท รวมเป็น 1.34 ล้านครัวเรือน วงเงิน 2.02 หมื่นล้านบาท หรือกรณีนี้ 2 ช่วยเหลือครัวเรือนเกษตรกรทั้งหมด โดยแบ่งเป็นผู้ปลูกข้าว 3.61 ล้านครัวเรือน วงเงิน 5.42 หมื่นล้านบาท รวมผู้ปลูกยาง 8.03 แสนครัวเรือน วงเงิน 1.2 หมื่นล้านบาท รวมเป็น 4.42 ล้านครัวเรือน หรือ 6.63 หมื่นล้านบาท

“การช่วยเหลือน่าจะเป็นแนวทางแรก

คือช่วยเหลือเฉพาะเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจริงๆ ซึ่งเบื้องต้นจะยึดของเดิมคือไร่ละ 1 พันบาท แต่ก็ต้องไปดูเงื่อนไขเวลาหากเห็นว่าภัยแล้งจะคลี่คลาย หรือปริมาณน้ำฝนมีเพิ่มเติมในช่วงเร็วๆ นี้ วงเงินช่วยเหลือก็สามารถปรับลดได้ ก็จะทำให้งบประมาณจ่ายเงินลดลงได้ ส่วนเม็ดเงินจะใช้จากส่วนไหนนั้นก็ต้องไปหารือกันอีกครั้ง” นายรังสรรค์กล่าว

นายรังสรรค์กล่าวอีกว่า เกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจริง กรณีที่ 1 จะดูจำนวนครัวเรือนผู้ปลูกข้าวตามมาตรการเพิ่มรายได้ตามมติ ครม. 1 ต.ค.57 และมีข้อมูลสะสมถึงวันที่ 10 ก.ค.58 ที่อยู่ในพื้นที่ประกาศเขตภัยพิบัติแล้งของกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) และเกษตรกรผู้ปลูกข้าวจังหวัดในพื้นที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยา ส่วนผู้ปลูกยางจะนับเฉพาะที่ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกยางตามโครงการชดเชยรายได้ในมติ ครม. 21 ต.ค.57 อยู่ในพื้นที่ประกาศเขตภัยพิบัติแล้งของกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย และเกษตรกรผู้ปลูกยางจังหวัดในพื้นที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยาเช่นกัน

ขณะที่นายสมหมาย ภาษี รัฐมนตรีว่าการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า คณะกรรมการธนาคารได้เห็นชอบอนุมัติมาตรการเพิ่มเติมช่วยเหลือเกษตรกรในโครงการสินเชื่อเพื่อแก้ไขปัญหาให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ธ.ก.ส. และสมาชิกสหกรณ์การเกษตรที่ประสบภัยแล้งปี 2558 วงเงิน 6 หมื่นล้านบาท คาดว่าจะมีเกษตรกรที่ได้รับการช่วยเหลือประมาณ 1 ล้านราย

นายสมหมายกล่าวว่า สถานการณ์ภัยแล้งที่เกิดขึ้นยังส่งผลกระทบต่อขยายตัวของเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ประมาณ 0.5% ตามที่ได้คาดไว้ แต่หากราคาผลผลิตสินค้าเกษตรทั้งข้าวเปลือก ยางพารา ครึ่งปีหลังไม่ลดลง ก็จะช่วยทำให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น ซึ่งส่งผลให้ตัวเลขจีดีพีนี้จะสามารถขยายตัวได้ 3%

รมว.การคลังระบุด้วยว่า สำหรับมาตรการของ ธ.ก.ส.ทั้งหมดจะช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งไม่น้อยกว่า 50%

ของผลผลิตทั้งหมด หรือเกษตรกรที่ชะลอทำการเกษตรตามนโยบายของรัฐบาล และเกษตรกรที่ยังทำกิจกรรมการเกษตรไม่ได้เนื่องจากภัยแล้ง รวมถึงสหกรณ์การเกษตรพื้นที่ประสบภัยแล้ง โดยแบ่งออกเป็น 3 มาตรการหลัก ได้แก่ มาตรการสินเชื่อระยะสั้น วงเงิน 3 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็น 3 มาตรการย่อย คือ มาตรการเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกรลูกค้าธนาคาร (สินเชื่อฉุกเฉิน) วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท กู้ไม่เกิน 1 หมื่นบาท ต่อราย กำหนดกู้ไม่เกิน 3 เดือนตั้งแต่วันที่ 15 ก.ค.-15 ต.ค.58 ชำระคืนไม่เกิน 12 เดือนปลอดดอกเบี้ย 0% ระยะเวลา 3 เดือน โดยเดือนที่ 4-12 จะคิดอัตราเอเอ็มอาร์อาร์ หรือเท่ากับ 7% ต่อปี

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการสินเชื่อเพิ่มเติมเพื่อฟื้นฟูการผลิตหลังประสบภัย (สินเชื่อฟื้นฟู) วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท กู้รายละไม่เกิน 2 หมื่นบาท ระยะเวลาให้เงินกู้เป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่วันที่ 15 ก.ค.-15 ต.ค.58 ชำระคืนเสร็จไม่เกิน 12 เดือน กรณีพิเศษไม่เกิน 18 เดือน อัตราดอกเบี้ยเอเอ็มอาร์อาร์เท่ากับ 7% ต่อปี และมาตรการสินเชื่อเพิ่มเติมเพื่อฟื้นฟูการผลิตของสมาชิกสหกรณ์การเกษตร (สินเชื่อฟื้นฟูสมาชิกสหกรณ์) วงเงินอีก 1 หมื่นล้านบาท กู้เป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่วันที่ 15 ก.ค.-15 ต.ค.58 กำหนดชำระคืนเสร็จไม่เกิน 12 เดือน กรณีพิเศษไม่เกิน 18 เดือน อัตราดอกเบี้ยเอเอ็มแอลอาร์-1.25 หรือเท่ากับ 5% ต่อปี

นายสมหมายกล่าวต่อว่า ส่วนมาตรการหลักที่ 2 เป็นมาตรการระยะยาวอีก 3 หมื่นล้านบาท เพื่อปรับปรุงระบบการผลิตด้านการเกษตร เป็นการพิจารณาให้สินเชื่อเพื่อการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตทางการเกษตร หรือเพื่อปรับเปลี่ยนการผลิตเป็นรูปแบบอื่นที่มีความเหมาะสมมากขึ้น วงเงิน 3 หมื่นล้านบาท ระยะเวลาโครงการ 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 15 ก.ค.58 - 31 ก.ค.61 วงเงินกู้รายละไม่เกิน 1 แสนบาท ชำระคืนไม่เกิน 10 ปี และผ่อนปรนไม่ต้องคืนเงิน 3 ปีแรกหากมีการดำเนินงาน อัตราดอกเบี้ยแรก 0% จากนั้นคืออัตราเอเอ็มอาร์อาร์-2% หรือเท่ากับ 5% ต่อปี

นายสมหมายกล่าวว่า มาตรการสุดท้ายจะขยายระยะเวลาชำระออกไปไม่เกิน 9 เดือน และกรณีพิเศษไม่เกิน 12 เดือน โดยให้สอดคล้องกับแหล่งที่มาของรายได้ และ

14 กรกฎาคม 2558 หน้า 1, 10 (2)

สหกรณ์การเกษตรที่ได้รับผลกระทบจากการชำระหนี้ของสมาชิก โดยพิจารณาขยายตารางกำหนดชำระหนี้ที่มีอยู่กับธนาคารออกไปไม่เกิน 12 เดือน โดยเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.ต้องมีหลักประกันเงินกู้

โดยธนาคารจะพิจารณารวมวงเงินกู้หนี้สินเดิมและหนี้เงินกู้ตามโครงการนี้ กรณีจำนองที่ดินให้กู้ได้ไม่เกิน 100% ของวงเงินจำนอง หลักประกันรับรองรับผิดชอบอย่างลูกหนี้ร่วมกันให้กู้ได้ไม่เกิน 3 แสนบาท และบุคคลค้ำประกันให้กู้ได้ไม่เกิน 2 แสนบาท

เขาระบุด้วยว่า คณะกรรมการยังเห็นชอบการสนับสนุนการออกสลากเพื่อสังคมและการสนับสนุนสินเชื่อให้กับกิจการเพื่อสังคมในวงเงิน 1 พันล้านบาท รวมทั้งเห็นชอบสนับสนุนสินเชื่อให้กับกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายกู้เงินฤดูกาลผลิตปี 2557/58 วงเงิน 1.69 หมื่นล้านบาท เพื่อช่วยเหลือและแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของเกษตรกรชาวไร่อ้อยตามมติ ครม. โดยมีเกษตรกรชาวไร่อ้อยได้รับประโยชน์มากกว่า 1.5 แสนราย.

14 กรกฎาคม 2558 หน้า 12

## ไฟเขียว 2.58 ล้าน เสริมทุนสมาชิกทำนา

จังหวัดชัยภูมิ จัดสรรเงินกู้กองทุนพัฒนาสหกรณ์ 2.58 ล้าน เสริมสภาพคล่อง 4 สหกรณ์ สนับสนุนทุนสมาชิกประกอบอาชีพทำนา จัดซื้อปุ๋ยคุณภาพ ขณะที่สหกรณ์การเกษตรผู้ปลูกพริกจัดรัสจำกัด ถูกตีกลับ เหตุขาดประสิทธิภาพในการบริหารจัดการหนี้

**ชัยภูมิ:** นางนภา ศกุนตนาค รองผู้ว่าราชการจังหวัดชัยภูมิ ในฐานะประธานอนุกรรมการพิจารณาเงินกู้กองทุนพัฒนาสหกรณ์ (กพส.) เป็นประธานการประชุมคณะอนุกรรมการพิจารณาเงินกู้กองทุนพัฒนาสหกรณ์ระดับจังหวัดชัยภูมิ ครั้งที่ 4/2558 เพื่อพิจารณาจัดสรรเงินกู้ กพส. ให้กับสหกรณ์ที่ยื่นความประสงค์ขอกู้ เพื่อนำไปเสริมสภาพคล่องในการดำเนินธุรกิจ และเป็นทุนในการประกอบอาชีพของสมาชิก โดยมีคณะอนุกรรมการร่วมประชุม

ณ สำนักงานสหกรณ์จังหวัดชัยภูมิ

นายสามารถ ศรีวิริยาภรณ์ สหกรณ์จังหวัดชัยภูมิ กล่าวว่า การประชุมครั้งนี้ มีสหกรณ์ยื่นความประสงค์ขอกู้ 5 แห่ง โดยแยกเป็นเงินกู้โครงการพิเศษ จำนวน 1 สหกรณ์ ได้แก่ สหกรณ์การเกษตรโครงการทุ่งลุยลาย จำกัด กู้เพื่อเป็นทุนจัดหาปุ๋ยจำหน่ายสมาชิกใช้ในการบำรุงต้นยางพารา จำนวน 800,000 บาท และเงินกู้ตามวงเงินจัดสรรปกติ จำนวน 4 สหกรณ์ เพื่อเป็นทุนให้สมาชิกกู้ทำนา ได้แก่ สหกรณ์ผู้เลี้ยงโค-กระบือแก่งคร้อ จำกัด จำนวน 780,000 บาท สหกรณ์ผู้ใช้น้ำบ้านโจดโนนชา จำกัด จำนวน 500,000 บาท สหกรณ์ผู้ใช้น้ำบ้านหินลาด จำกัด จำนวน 500,000 บาท และสหกรณ์การเกษตรผู้ปลูกพริกจัดรัส จำกัด จำนวน 1,500,000 บาท

นายสามารถ กล่าวเพิ่มเติมว่า ทั้งนี้ ผลการพิจารณาได้อนุมัติให้สหกรณ์ต่างๆ กู้ได้จำนวน 4 สหกรณ์ รวมเป็นเงิน 2,580,000 บาท โดยอนุมัติเงินกู้ตามโครงการพิเศษ จำนวน 1 สหกรณ์ เป็นเงิน 800,000 บาท สมาชิก 40 ราย เงินกู้ตามวงเงินจัดสรรปกติ จำนวน 3 สหกรณ์ สมาชิก 219 ราย เป็นเงิน 1,780,000 บาท ส่วนสหกรณ์ที่ไม่ได้รับการอนุมัติ คือ สหกรณ์การเกษตรผู้ปลูกพริกจัดรัส จำกัด เนื่องจากขาดประสิทธิภาพในการบริหารจัดการหนี้ สหกรณ์มีลูกหนี้เงินกู้ระยะสั้นที่ไม่สามารถเรียกเก็บจากสมาชิกได้ มียอดค้างชำระเป็นเวลาหลายปี รวมทั้งปีบัญชีล่าสุด และได้แนะนำสหกรณ์กลับไปทบทวนมาตรการในการติดตามเร่งรัดหนี้ค้างปรับปรุงประสิทธิภาพของธุรกิจสินเชื่อใหม่ต่อไป



14 กรกฎาคม 2558 หน้า 7

## ธกส.ออกมาตรการช่วยเหลือ

- อัม‘เกษตรกร’ล้านราย
- วงเงินหกหมื่นล้านบาท

นายสมหมาย ภาษี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการ ผลผลิตทั้งหมด หรือเกษตรกรที่ชะลอทำการเกษตร ตามนโยบายของ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า คณะ รัฐบาล หรือเกษตรกรที่ยังทำกิจกรรมการเกษตรไม่ได้ จากภัยแล้ง รวม กรรมการ ธ.ก.ส. ได้อนุมัติมาตรการเพิ่มเติมช่วยเหลือเกษตรกร ใน ถึงสหกรณ์การเกษตรพื้นที่ประสบภัยแล้ง โครงการสินเชื่อเพื่อแก้ไขปัญหาให้เกษตรกร ลูกค้า ธ.ก.ส. และสมาชิก ทั้งนี้ ธ.ก.ส.ได้แบ่งความช่วยเหลือออกเป็น 3 มาตรการหลัก สหกรณ์การเกษตร ที่ประสบภัยแล้งปี 58 วงเงิน 60,000 ล้านบาท คาด ได้แก่วัสดุการสินเชื่อระยะสั้น วงเงิน 30,000 ล้านบาท แบ่งเป็น 3 ว่าจะมีเกษตรกรที่ได้รับการช่วยเหลือกว่า 1 ล้านราย มาตรการย่อย คือมาตรการเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกร

คณะกรรมการ ธ.ก.ส. มองว่าสถานการณ์ภัยแล้งที่เกิดขึ้นขณะนี้ ลูกค้าธนาคาร (สินเชื่อฉุกเฉิน) วงเงิน 10,000 ล้านบาท ฎีไม่เกิน นี้ ยังคงส่งผลกระทบต่อการขายตัวของเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ไม่ลด 10,000 บาทต่อราย กำหนดระยะเวลาให้ฎีไม่เกิน 3 เดือน ตั้งแต่วันที่ 15 ลงไปกว่า 0.5% ตามที่คาดไว้ แต่หากราคาผลผลิตสินค้าเกษตร ทั้งข้าว ก.ค.-15 ต.ค. 58 และชำระคืนไม่เกินภายใน 12 เดือน โดยปลอด เป็ลือก ยางพารา ในช่วงครึ่งปีหลังไม่ลดลง อีกทั้งน่าจะช่วยทำให้ ดอกเบี้ย หรือดอกเบี้ย 0% เป็นเวลา 3 เดือน ส่วนเดือนที่ 4-12 นั้น เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น ซึ่งส่งผลให้ตัวเลขจีดีพีไทยในปี 58 ขายตัว จะคิดดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ หรือเท่ากับ 7% ต่อปี ได้ถึง 3% ตามเป้าหมายที่วางไว้ได้

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการสินเชื่อเพิ่มเติม เพื่อฟื้นฟูการผลิตหลัง สำหรับมาตรการของ ธ.ก.ส.ทั้งหมด จะช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้ ประสบภัย (สินเชื่อฟื้นฟู) วงเงิน 10,000 ล้านบาท ฎีรายละเอียดไม่เกิน รับผลกระทบจากภัยแล้ง ผลผลิตต้องเสียหายไม่น้อยกว่า 50% ของ 20,000 บาท ระยะเวลาให้เงินฎี เป็นเวลานาน 3 เดือน ตั้งแต่วันที่ 15



14 กรกฎาคม 2558 หน้า 23

ราคายาง				
ประจำวันที่ 13 กรกฎาคม 2558				
หน่วย : บาท/กก.				
ราคายางส่งออก F.O.B. ส่งมอบ				
ชนิด	สิงหาคม 2558		กันยายน 2558	
	กรุงเทพฯ	สงขลา	กรุงเทพฯ	สงขลา
ยางแผ่นรมควัน				
ชั้น 1	57.15	56.90	57.35	57.10
ชั้น 2	56.55	56.30	56.75	56.50
ชั้น 3	56.00	55.75	56.20	55.95
ชั้น 4	55.70	55.45	55.90	55.65
ชั้น 5	55.25	55.00	55.45	55.20
ยางแท่ง				
STR5L	54.00	53.75	54.20	53.95
STR20	49.70	49.45	49.90	49.65
น้ำยางข้น 60%	37.65	37.40	37.85	37.60
(Concentrated Latex 60%)				
ที่มา : สำนักตลาดยางพารา สถาบันวิจัยยาง				



14 กรกฎาคม 2558 หน้า 8 (1)

## ทุ่มเงินช่วยเกษตรกรกู้เงิน

### ● ธ.ก.ส.ยึค้ำยืมหนี้เดิมเพิ่มปล่อยกู้ใหม่ 6 หมื่นล.

“สมหมาย” เผยบอร์ด ธ.ก.ส.อนุมัติสินเชื่อ 6 หมื่นล้านบาท ช่วยเกษตรกรหลุดพ้นวิกฤตภัยแล้ง คาดภัยแล้งกระทบจีดีพีปีนี้แค่ 0.5% พร้อมขง กรม. วันนีไฟเขียวแนวทางแก้หนี้ในระบบเกษตรกร-ประชาชน ด้าน พล.ร.บ. ชวนหาแหล่งซื้อประกันภัยข้าว นาปีปี 58 ล้นทะลัก 1.33 ล้านไร่

นายสมหมาย ภาชีรมว.คลังเปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ว่า ที่ประชุมได้อนุมัติโครงการสินเชื่อเพื่อแก้ไขปัญหาให้เกษตรกรและสมาชิกสหกรณ์การเกษตรที่ประสบปัญหาภัยแล้งในปี 58 วงเงินรวม 60,000 ล้านบาท ซึ่งประเมินว่ามีเกษตรกรได้รับผลกระทบ 1 ล้านราย ประกอบด้วย 1.มาตรการขยายเวลาชำระหนี้เดิมให้เกษตรกรถูกค้า ธ.ก.ส.ที่ไม่สามารถชำระหนี้ได้ สูงสุดไม่เกิน 9 เดือน หรือกรณีพิเศษไม่เกิน 12 เดือน กำหนดระยะเวลาให้สอดคล้องกับรอบการผลิตและที่มาของรายได้ ส่วนสหกรณ์ที่ได้รับผลกระทบจากการชำระหนี้ของสมาชิก จะขยายตารางกำหนดชำระหนี้ที่มีอยู่กับ ธ.ก.ส.ออกไปไม่เกิน 12 เดือน

2.มาตรการสนับสนุนสินเชื่อระยะสั้นเพื่อบรรเทาความเดือดร้อน วงเงินรวม 30,000 ล้านบาท

ระยะเวลาสินเชื่อไม่เกิน 12 เดือน ขอู้ได้ตั้งแต่วันที่ 15 ก.ค.-15 ต.ค.58 แบ่งเป็น 3 มาตรการย่อย คือ ส่วนที่ 1 เงินกู้ฉุกเฉินเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนในระหว่างที่ประสบปัญหาภัยแล้งเป็นสินเชื่ออุปโภคบริโภค วงเงินกู้ 10,000 ล้านบาท เป้าหมายเกษตรกร 1 ล้านราย วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 10,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 0% ในช่วง 3 เดือนแรก หลังจากนั้นคิดอัตราเอ็มอาร์อาร์ (MRR) ซึ่งปัจจุบันอยู่ที่ระดับ 7%

ส่วนที่ 2 สินเชื่อเพื่อการฟื้นฟูอาชีพหลังประสบภัย เป็นสินเชื่อเพื่อการผลิต วงเงิน 10,000 ล้านบาท เกษตรกรเป้าหมาย 500,000 ราย วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 20,000 บาท อัตราดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ปัจจุบันอยู่ที่ 7% ชำระไม่เกิน 12 เดือน กรณีพิเศษไม่เกิน 18 เดือน ส่วนที่ 3 สินเชื่อเพื่อช่วยเหลือสมาชิกสหกรณ์การเกษตรที่ประสบปัญหาภัยแล้งเป็นสินเชื่อเพื่อการผลิต วงเงินกู้รวม 10,000 ล้านบาท

กลุ่มเป้าหมายคือสหกรณ์ในพื้นที่ประสบภัยแล้ง ชำระไม่เกิน 12 เดือน กรณีพิเศษไม่เกิน 18 เดือน อัตราดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ (MRR) ลบ 1.25% ซึ่งปัจจุบันเอ็มอาร์อาร์อยู่ที่ 5%

และมาตรการที่ 3 สินเชื่อระยะยาวเพื่อปรับปรุงระบบการผลิต เช่น เพิ่มประสิทธิภาพการผลิต พัฒนาแหล่งน้ำ ปรับเปลี่ยนไปสู่การผลิตใหม่ที่เหมาะสม วงเงิน 30,000 ล้านบาท ระยะเวลาโครงการ 3 ปี (15 ก.ค.58-31 ก.ค.61) หรือปีละ 10,000 ล้านบาท เกษตรกรเป้าหมาย 300,000 ราย วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 100,000 บาท ระยะเวลาชำระคืน 10 ปี อัตราดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ลบ 2 โดยเกษตรกรต้องเสนอแผนการปรับปรุงการผลิตให้คณะกรรมการระดับตำบลพิจารณา ก่อนยื่นขอสินเชื่อ

นอกจากนี้ บอร์ดได้เห็นชอบการสนับสนุนการออกสลากเพื่อสังคมและการสนับสนุนสินเชื่อให้กับกิจการเพื่อสังคมในวงเงิน 1,000 ล้านบาท รวมทั้งเห็นชอบสนับสนุนสินเชื่อให้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายกู้เงินฤดูกาลผลิตปี 57/58 วงเงิน 16,953 ล้านบาท เพื่อแก้ปัญหาความเดือดร้อนของชาวไร่ อ้อย โดยมีชาวไร่ อ้อย ได้ประโยชน์มากกว่า 150,000 ราย “มันใจว่าภัยแล้งจะมีผลต่อผลิตภัณฑ์มวล



# ข่าวเกษตร



สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง 67/25 บางขุนนนท์ บางกอกน้อย กรุงเทพฯ 10700 โทร. 0-2433-2222 www.rubber.co.th

14 กรกฎาคม 2558 หน้า 8 (2)

รวมในประเทศ (จีดีพี) ประมาณ 0.5% และต้องติดตามราคาสินค้าเกษตร ทั้งข้าว ยางพารา และสินค้าอุตสาหกรรม ถ้าออกมาดีช่วงครึ่งหลังของปี นี้จะมีเม็ดเงินมาสู่มือผู้ผลิต และเกษตรกรมากขึ้น ส่งผลให้จีดีพีลดน้อยลงกว่าที่คาดแต่ถ้าราคาสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมต่ำกว่าปีที่แล้ว จีดีพีจะต่ำกว่าที่ประเมินไว้ แต่ถ้าเทียบกับประเทศอื่น อย่างจีน ญี่ปุ่น เกาหลี ยุโรป ไทยไม่ได้แยกว่า ถ้าปีนี้จีดีพีไทยโตได้ 3% ถือว่าไม่เลวนัก”

อย่างไรก็ตาม ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันนี้ (14 ก.ค.) กระทรวงจะรายงานแนวทางการแก้ปัญหาหนี้นอกระบบของเกษตรกร และประชาชนระดับรากหญ้าซึ่งกระทรวงฯ ได้ให้แบ่งกันรัฐ 3 แห่ง คือ ธนาคารออมสิน ธ.ก.ส. และธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ดูแลอย่างใกล้ชิด แต่สำหรับผู้ประกอบการขนาดกลางและเล็ก (เอสเอ็มอี) ครม. จะพิจารณาอนุมัติวงเงินค้ำประกันสินเชื่อ โดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ไม่เกิน 100,000 ล้านบาท

ด้านนายประเวช งามอาจสิทธิกุล เลขานุการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) กล่าวว่า ยอดการจำหน่ายกรมธรรม์ประกันภัยข้าวนาปีปีการผลิต 58/59 เติบโตอย่างรวดเร็ว โดย ณ วันที่ 8 ก.ค. 58 มียอดจำหน่ายแล้ว 1.38 ล้านไร่ คิดเป็น 89.1% ของพื้นที่เป้าหมายที่ 1.5 ล้านไร่ คาดว่า ยอดขายจะเกินเป้าหมายแน่นอน อย่างไรก็ตาม ในการประชุมร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กรมส่งเสริมการเกษตร ธ.ก.ส. และสมาคมประกันวินาศภัยไทย ที่ประชุมเห็นชอบให้ขยายพื้นที่การรับประกันภัยข้าวนาปีเพิ่มอีก 500,000 ไร่ รวมเป็น 2 ล้านไร่ โดยจะเสนอขอความเห็นชอบจาก ครม. วันนี้ (14 ก.ค.) สำหรับกรมธรรม์ดังกล่าวจะคุ้มครองความเสียหายจากภัยธรรมชาติ 6 ประเภท และจากศัตรูพืชและโรคระบาด

“ไทยกำลังประสบปัญหาภัยแล้ง ผู้ปลูกข้าวจึงกังวลว่าข้าวที่ปลูกไว้จะได้ผลผลิตต่ำกว่าปกติ จึงต้องหาเครื่องมือรองรับความเสี่ยง โดยหันมาซื้อกรมธรรม์ประกันภัยข้าวนาปีมากขึ้น โดยในยอดจำหน่ายกรมธรรม์ 1.38 ล้านไร่นั้น พื้นที่ที่มียอดการจำหน่ายสูงสุด 3 อันดับแรก ได้แก่ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง และภาคเหนือตอนล่าง โดยจะเปิดขายกรมธรรม์ตั้งแต่วันที่ 5 พ.ค.-14 ส.ค. 58 สำหรับทุกภาค ยกเว้นภาคใต้ ที่จะเปิดขายจนถึงวันที่ 11 ส.ค. 58”





14 กรกฎาคม 2558 หน้า 14

## ชาวหนองบัวเดือดร้อนพื้นที่ทับซ้อน เตรียมยื่นถวายฎีกาเพื่อขอที่ดินทำกิน

เมื่อเร็ว ๆ นี้ นายแสวง ขุนอาจ ประธานสภาองค์กรชุมชนตำบล จ.ตรัง พร้อมองค์กรชุมชนตำบลต่าง ๆ ประมาณ 50 คน ประชุมร่วมกันเพื่อหาแนวทางในการแก้ไขปัญหาเรื่องที่ดินทำกินของราษฎรในพื้นที่ทับซ้อนที่รัฐกำลังจะยึดคืนตามนโยบายป้องกันการบุกรุกป่าของรัฐบาลและได้นำหลักฐานแสดงการอยู่อาศัยและทำกินในพื้นที่ที่แต่ละคนอาศัยอยู่มาแสดงให้เห็นว่าได้เข้าทำกินในพื้นที่ดังกล่าวมานานหลายชั่วอายุคนมาแล้ว ก่อนที่รัฐจะมาประกาศทับที่ทำกินดังกล่าว

ด้าน นายธินวาคม หนูจันทร์ ประธานสภาองค์กรชุมชนตำบลหนองบัว อ.รัชฎา จ.ตรัง กล่าวว่า ชาวบ้านพยายามเรียกร้องสิทธิขอทำกินในที่ดินที่อยู่อาศัยมาช้านานไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหลายครั้งแล้ว แต่ไม่มีความคืบหน้าในการแก้ปัญหาสอบถามเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องก็บอกว่าต้องดำเนินการเพราะเป็นคำสั่งละเว้นไม่ได้ และรัฐยังยืนยันที่จะยึดคืนพื้นที่ทำกินของชาวบ้านทำให้ชาวบ้านมีความกังวลใจมากที่รัฐบาลประกาศไต่สวนพาราภายใน 2-3 เดือนให้เสร็จ ซึ่งในพื้นที่ อ.รัชฎา มีพื้นที่ทับซ้อนประมาณ 5,000 ไร่ ทำให้ชาวบ้านเดือดร้อนเป็นอย่างมาก เพราะอาศัยทำกินมานานหลายสิบปี ขณะนี้ชาวบ้านอยู่ในระหว่างดำเนินการรวบรวมรายชื่อเพื่อยื่นถวายฎีกาคือพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เพื่อขอความเป็น

ธรรมขอสิทธิในการทำกินต่อไป

อีกด้านหนึ่ง ที่สำนักงานศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดตรัง ด.โคกหล่อ อ.เมือง จ.ตรัง นางบุษมากร เกษตรสาระ ผู้พิพากษาหัวหน้าศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดตรัง เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการร่วมใจไกลเกลี่ยสามัคคี 60 ปี สยามบรมราชกุมารีสดุดีทั่วไทย ประจำปี 58 เพื่อให้คู่ความได้มีโอกาสเจรจาหาข้อยุติข้อพิพาทที่เกิดขึ้นด้วยตนเองด้วยความสะดวก รวดเร็ว ประหยัดและเป็นธรรม ตลอดจนรณรงค์เผยแพร่ความรู้ด้านการไกลเกลี่ยข้อพิพาทให้เป็นที่รู้จักแพร่หลายในหมู่ประชาชน ซึ่งเป็นอีกทางเลือกในการระงับข้อพิพาท.



14 กรกฎาคม 2558 หน้า 22


## เกาะข่าวเกษตร


เกาะข่าวเกษตรประจำฉบับวันพุธที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2558.....○ สำนักประสานงานโครงการพื้นที่ 2 สำนักงาน กปร. นำโดย นางสุพร ตรีนรินทร์ ผู้อำนวยการสำนักประสานงานโครงการพื้นที่ 2 พร้อมเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเดินทางไปติดตามงานโครงการชุดลอกฝายบ้านตรอกดอนล่างพร้อมอาคารประกอบ อันเนื่องมาจากพระราชดำริ บ้านขี้เภาคและบ้านตรอก ณ ตำบลคูม อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดศรีสะเกษ เมื่อวันก่อน.....○ นายประกอบ เผ่าพงศ์ สหกรณ์จังหวัด ประจวบคีรีขันธ์ เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการบริหารโครงการสนับสนุนสินเชื่อสถาบันเกษตรกร ตามแนวทางพัฒนาทางพาราทั้งระบบ ระดับจังหวัด โดยมี นางสาวณัฐวรรณ อนันตกิจไพศาล รองผู้ว่าราชการจังหวัด ประจวบคีรีขันธ์ เป็นประธาน.....○ ที่ประชุมมีการ พิจารณาการขอกู้เงินโครงการ สนับสนุนสินเชื่อ สถาบันเกษตรกรฯ จำนวน 3 สหกรณ์ 1 กลุ่มเกษตรกร ได้แก่ สหกรณ์ กองทุนสวนยางบางสะพาน จำกัด สหกรณ์ กองทุนสวนยางร้อนทองพัฒนา จำกัด สหกรณ์ผู้ผลิตยางบางสะพานน้อย จำกัด และ กลุ่มเกษตรกรทำสวนชัยเกษม ณ ห้องประชุม POC ชั้น 4 ศาลากลางจังหวัด ประจวบคีรีขันธ์.....○ ดร.จู่อะดี พงศ์มณีรัตน์ รองอธิบดีกรมประมง เข้าร่วมการประชุมเพื่อชี้แจงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 แผนบูรณาการเตรียมความพร้อมประเทศไทยในการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน ต่อคณะอนุกรรมการวิสามัญพิจารณางบประมาณในลักษณะบูรณาการ จังหวัดและกลุ่มจังหวัด และ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ณ อาคารรัฐสภา 2 กรุงเทพมหานคร.....○

**“กิด ทางไทย”**



ตลาดกลางยางพารา นครศรีธรรมราช มีปริมาณยางกว่าสองแสนกิโลกรัมเข้าประมูล ราคาส่วนใหญ่ปรับตัวลดลง

 แหล่งที่มา : สวท.อำเภอทุ่งสง จ.นครศรีธรรมราช

 วันที่ข่าว : 13 กรกฎาคม 2558

ตลาดกลางยางพารา นครศรีธรรมราช มีปริมาณยางกว่าสองแสนกิโลกรัมเข้าประมูล ราคาส่วนใหญ่ปรับตัวลดลง

ตลาดกลางยางพารา นครศรีธรรมราช แจ้งการซื้อขาย ยางแผ่นดิบ ยางแผ่นรมควัน โดยวิธีการประมูลประจำวัน ที่ 13 กรกฎาคม 2558 มีราคาดังต่อไปนี้

- ยางแผ่นดิบ ความชื้น 1-3% กิโลกรัมละ 50.41 บาท
- ยางแผ่นดิบ ความชื้น 3-5 % กิโลกรัมละ 49.41 บาท
- ราคายางท้องถิ่น กิโลกรัมละ 47.60 บาท
- ยางแผ่นรมควัน ชั้น 1-3 กิโลกรัมละ 51.42 บาท
- ยางแผ่นรมควัน ชั้น 4 กิโลกรัมละ 51.16 บาท
- ยางฟอง กิโลกรัมละ 50.62 บาท
- ยางคัทติ้ง กิโลกรัมละ 46.65 บาท

มีปริมาณยางเข้าตลาดกลางยางพารา นครศรีธรรมราช รวม 285,000 กิโลกรัม

วิเคราะห์สถานการณ์ราคายางประจำวัน

ยางแผ่นดิบ ปรับตัวลดลง 68 สตางค์ ต่อ ก.ก.

ยางความชื้น ปรับตัวลดลง 64 สตางค์ ต่อ ก.ก.

ยางแผ่นรมควัน ปรับตัวลดลง 34 สตางค์ ต่อ ก.ก.

ยางแผ่นดิบท้องถิ่น ปรับตัวเพิ่มขึ้น 20 สตางค์ ต่อ ก.ก.

น้ำยางสด ราคา ก.ก. ละ 45.75 บาท ปรับตัวเพิ่มขึ้น 1 บาท ต่อ ก.ก.

ราคายางตลาดล่วงหน้า -ตลาดสิงคโปร์ ราคาอยู่ที่ 54.35 บาท ต่อ ก.ก. ราคาขายอยู่ที่ 55.37 บาท ต่อ ก.ก.

-ตลาดเซียงไฮ้ ราคาอยู่ที่ 66.35 บาท ต่อ ก.ก ปรับตัวเพิ่มขึ้น 93 สตางค์ ต่อ ก.ก.

-ตลาดโตเกียว ราคาอยู่ที่ 53.45 บาท ต่อ ก.ก ปรับตัวลดลง 1.11 บาท ต่อ ก.ก.

ข้อมูลข่าวและที่มา


ผู้สื่อข่าว : สุยุทธ พิทักษ์มงคล Rewriter : วสันต์พรพรช จำเริญนุสิต

สำนักข่าวแห่งชาติ กรมประชาสัมพันธ์ : <http://thainews.prd.go.th>



กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ คาดภายใน 2 สัปดาห์นี้ ฝนจะตกจะทำให้ปัญหาภัยแล้งเบาบางลง

 แหล่งที่มา : Radio-สถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทย

 วันที่ข่าว : 13 กรกฎาคม 2558

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ คาดภายใน 2 สัปดาห์นี้ ฝนจะตก จะทำให้ปัญหาภัยแล้งขณะนี้เบาบางลง พร้อมระบุ ขณะนี้ยังไม่มี ความจำเป็นต้องของบประมาณฉุกเฉินจากคณะรัฐมนตรีแต่อย่างใด

นายปีติพงศ์ พึ่งบุญ ณ อยุธยา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวตอนหนึ่งในการเสวนา “ทางออกเกษตรกรไทย ฝ่าวิกฤตภัยแล้ง” ว่า สถานการณ์น้ำในขณะนี้ถือว่ารุนแรง เนื่องจากประสพภาวะฝนไม่ตกติดต่อกันเป็นเวลานาน ดังนั้นจึงมีความจำเป็นต้องบริหารจัดการน้ำ โดยจัดลำดับความสำคัญ 2 อย่าง คือ น้ำเพื่อการอุปโภคบริโภค และน้ำเพื่อป้องกันน้ำเค็ม เนื่องจากหากปล่อยให้ น้ำเค็มเข้ามาได้จะส่งผลกระทบต่อเกษตรกรโดยตรง ทั้งนี้ ใน 2 ส่วนนี้ จะมีการประเมินสถานการณ์ทุกวันเพื่อสร้างความสมดุล ซึ่งจากข้อมูลต่าง ๆ คาดว่าภายใน 2 สัปดาห์นี้ ฝนจะตก จะทำให้สถานการณ์ต่าง ๆ ดีขึ้น อย่างไรก็ตาม เตรียมรายงานสถานการณ์น้ำให้คณะรัฐมนตรีทราบ ยืนยัน ขณะนี้ยังไม่มี ความจำเป็นต้องของบประมาณฉุกเฉินจากคณะรัฐมนตรีแต่อย่างใด

ด้าน นายเลิศศักดิ์ รัฐตระกูลไพบูลย์ เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) กล่าวยืนยันว่า ในกรณีที่วันที่ 13 กรกฎาคมนี้ น้ำทะเลจะหนุนสูงสุดจะไม่ส่งผลกระทบต่อการผลิตน้ำประปาแต่อย่างใด เนื่องจากขณะนี้ กรมชลประทานได้เพิ่มปริมาณน้ำจากเขื่อนเจ้าพระยาให้สูงขึ้นเพื่อบรรเทาปัญหาดังกล่าว และในส่วนของการประปา มีมาตรการในการวัดคุณภาพของน้ำ จึงไม่น่าเป็นห่วงแต่อย่างใด

ข้อมูลข่าวและที่มา

ผู้สื่อข่าว : นพรุจ กล้าทอง


Rewriter : ศศิธร ภูจินาพันธ์ / สวท. ศศิธร ภูจินาพันธ์ / สวท.

สำนักข่าวแห่งชาติ กรมประชาสัมพันธ์ : <http://thainews.prd.go.th>



กระทรวงเกษตรฯ จัดเสวนา "เกษตรกรไทย ฝ่าวิกฤตภัยแล้ง" ระดมผู้ทรงคุณวุฒิ หาทางออก  
ภาคการเกษตร ช่วยเหลือเกษตรกรไทย

 แหล่งที่มา : Radio-สถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทย

 วันที่ข่าว : 13 กรกฎาคม 2558

กระทรวงเกษตรฯ จัดเสวนา "เกษตรกรไทย ฝ่าวิกฤตภัยแล้ง" ระดมผู้ทรงคุณวุฒิ หาทางออก  
ภาคการเกษตร ช่วยเหลือเกษตรกรไทย

นายปีติพงศ์ พึ่งบุญ ณ อยุธยา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวในการ  
เป็นประธานเปิดงานเสวนา "เกษตรกรไทย ฝ่าวิกฤตภัยแล้ง" ที่ห้องประชุม 115 กระทรวงเกษตร  
และสหกรณ์ ว่ารัฐบาลและกระทรวงเกษตรฯ ได้ตระหนักถึงปัญหาและความเดือดร้อนของ  
เกษตรกร โดยเฉพาะอย่างยิ่งในพื้นที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยา ซึ่งการเสวนาครั้งนี้เพื่อระดมความคิด ร่วม  
หาทางออกในการบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกร แบบครอบคลุม ทั้งเรื่องมาตรการแก้ไข  
ปัญหาการทำการเกษตร การบริหารจัดการน้ำ รวมถึงแนวทางการรับมือภัยพิบัติภายใต้อิทธิพล  
ของเอลนีโญและลานีญาในระยะยาว

สำหรับการเสวนา "เกษตรกรไทย ฝ่าวิกฤตภัยแล้ง" มีผู้ทรงคุณวุฒิเข้าร่วมการเสวนาหลาย  
คน อาทิ ดร.นิพนธ์ พัวพงศกร นักวิชาการเกียรติคุณ สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย ,  
ผศ.ดร.อานนท์ สนิทวงศ์ ณ อยุธยา ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิ  
สารสนเทศ , รศ.ดร.เสรี ศุภราทิตย์ ผู้อำนวยการศูนย์การเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศและภัยพิบัติ  
มหาวิทยาลัยรังสิต และ ดร.ทองเปลว กองจันทร์ ผู้อำนวยการสำนักบริหารจัดการน้ำ กรม  
ชลประทาน , นายโอฬาร พิทักษ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร พร้อมด้วยผู้แทนเกษตรกร ผู้แทน  
สถาบันเกษตรกร โดยมี นายเลิศศักดิ์ ธีวตระกูลไพบุลย์ เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร  
(สศก.) เป็นผู้ดำเนินการเสวนา ทั้งนี้ สศก. จะสรุปรายงานผลการเสวนาเพื่อนำไปสู่มาตรการ  
ช่วยเหลือเกษตรกรที่ประสบภัยแล้งต่อไป

ข้อมูลข่าวและที่มา

ผู้สื่อข่าว : นฤนาถ แข็งขัน Rewriter : ชนิตา ศรีปัญญา

สำนักข่าวแห่งชาติ กรมประชาสัมพันธ์ : <http://thainews.prd.go.th>